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Förord 

Dicksonska palatset är en trevåningsbyggnad av 

sten i florentinsk  nyrenässansstil uppförd som 

privatbostad av friherre Oscar Dickson 1862. 

Palatset förklarades som byggnadsminne 1973 . 

Sedan en större ombyggnad och restaurering 

2022ҭ24 hyrs byggnaden ut för restaurang och 

kontor.   

Följande vård- och underhållsplan för Dicksonska 

palatset är framtagen av Lindholm Restaurering AB 

under vintern 2024 på uppdrag av Higab. 

Vård- och underhållsplanen består av två delar.  

Den första delen beskriver byggnadsmiljöns 

historia , gällande lagskydd och kulturhistorisk a 

värde. Den andra delen innehåller teknisk 

beskrivning, med statusbeskrivning och 

åtgärdsförslag  för byggnadsmiljöns olika delar. Till 

varje byggnadsdel och rum hör antikvariska 

riktlinjer och lämplig nivå för bevarande/varsamhet 

i förhållande till  dess kulturhistoriska värden.  

 

Göteborg 2024-12-28 

  
 
Josefine Bengtsson, cert. sakkunnig kulturvärden KUL2 

Lindholm Restaurering AB 

 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Nyren%C3%A4ssans
https://sv.wikipedia.org/wiki/Oscar_Dickson
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Kap 1. Inledning 

Fastighetsuppgifter 

Fastighetsbeteckning   Heden 16:12 

 

Adress   Parkgatan 2, Göteborg 

Byggnadsår   1859ҭ62 

Arkitekt    W.A. Boulnois 

Byggherre   Oscar Dickson 

Ursprunglig  användning Bostad 

Nuvarande användning Restaurang och kontor 

Förvaltare   Higab 

 

Dicksonska palatset är en trevåningsbyggnad av sten i florentinsk nyrenässansstil uppförd som privatbostad 

av friherre Oscar Dickson 1862. Palatset förklarades som byggnadsminne 1973. Sedan en större ombyggnad 

och restaurering 2022ҭ24 hyrs byggnaden ut för restaurang och kontor.   

Higab har gett Lindholm Restaurering AB i uppdrag att uppdatera Vård- och underhållsplan för Dicksonska 

palatset för att kartlägga för nyligen genomförda åtgärder och ändringar. Certifierade sakkunniga (KUL) har 

sammanställt genomförda åtgärder med hjälp av relationshandlingar och rapporter samt genom 

kulturhistorisk inventering av byggnadens olika delar och har därigenom skapat underlag för åtgärdsförslag 

presenterade i del 2 av denna Vård- och underhållsplan.  

Vård- och underhållsplanens syfte  
 

En vård- och underhållsplan är ett långsiktigt planeringsinstrument som ger en helhetssyn på förvaltningen 

av en byggnads hela exteriör och interiör inklusive fasta inventarier . Fokus ligger på de delar som omfattas 

av lagskydd och bedöms ha betydande kulturhistoriska och arkitektoniska värden. En fungerande vård- och 

underhållsplan ska vara en grundläggande del i en byggnads bevarande. 

 

  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Nyren%C3%A4ssans
https://sv.wikipedia.org/wiki/Oscar_Dickson


6 

 

Dicksonska palatset · Inledning     

 

Disposition och läsanvisningar 

Vård- och underhållsplanen är uppdelad i två huvudsakliga delar, presenterade i två olika rapporter. 

Del 1 inleds av för byggnaden gällande kulturhistorisk värdering, gällande lagstiftning och 

skyddsbestämmelser.  Därefter följer historik med byggnadskronologi samt nulägesbeskrivning.   

Del 2 innehåller beskrivning och inventering av byggnadens exteriör och interiör . Fasaden beskrivs nerifrån 

och upp avseende byggnadens delar medan interiören beskrivs rumsvis. Enklare och likartade rum beskrivs i 

grupp. Byggnadsdelar och rum är bedömda och färgkodade utifrån Higabs eget system för kulturhistorisk 

klassning, och en kulturhistorisk anvisning specificerar byggnadsdelens eller rummets kulturhistoriska 

kvaliteter och skyddsstatus samt hur de ssa skall hanteras. Till beskrivningen hör tabeller för åtgärder och 

underhåll av byggnadens/rummets olika delar.   
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Kap 2. Skyddsstatus och  
kulturhistorisk värdebeskrivning 

Byggnadsminnesförklaring 

Den 21 december 1973 förklarades Dicksonska villan [palatset] för byggnadsminne enligt riksantikvariens 

beslut. Fastighetsägaren, som var Göteborgs kommun, hade inget att erinra mot 

byggnadsminnesförklaringen och godkände även skyddsföreskrifterna.  

Motiveringen till byggnadsminnesförklaringen formulerades enligt följande:  

 

Enär den Dicksonska Villan på tomten nr 1 i 16:e kvarteret Diamanten i stadsdelen Heden, Göteborg, Göteborgs 

kommun bevarar egenarten hos gången tids byggnadsskick och med hänsyn därtill anses såsom synnerligen 

märklig samt under beaktande av vad i övrigt ärendet framkommit förklarar riksantikvarien jämlikt § 1 lagen den 

9 december 1960 om byggnadsminnen härmed villan ifråga för byggnadsminne. 

 

Skyddsföreskrifter 

I samband med preciseringen av byggnadsminnesförklaringen  meddelades följande skyddsföreskrifter : 

1. Byggnaden må ej utan riksantikvariens samtycke rivas eller till sitt yttre ombyggas eller på annat sätt 

förändras. 

2. Arbeten inom stora trapphuset och paradvåningen en trappa upp som medför ingrepp i befintlig 

rumsindelning eller bevarad originalinredning skall utföras i samråd med riksantikvarien eller av 

riksantikvarien förordad kontrollant. 

3. Byggnaden skall ägnas för dess framtida bestånd erforderligt underhåll.1 

 

Förtydligande av skyddsföreskrifterna 

Byggnadsminnesförklaringen tillsammans med skyddsföreskrifterna formulerades i första hand för att 

skydda byggnaden från rivning samt att bevara den för framtiden. Utifrån dessa kan man även utläsa vad i 

byggnaden som vid förklaringen ansågs vara särskilt skyddsvärt.  

 Första punkten behandlar huset som sådant, och skyddar fasad och stomme från rivning eller 

förändring. Vid tiden för byggnadsminnesförklaringen var Dicksonska palatset dock redan förändrat. Taket 

var omlagt med tjärpapp och orangeriet ombyggt. Därför kan inte den första skyddsföreskriften läsas strikt 

wvkhtּףp"d{iipcfgpu"dghkpvnkic"umkem0"Ghvgtuqo"kpvgpvkqpgp"wviּףt"khtּףp"cvv"dgxctc"Ҷiּףpigp"vkfu"d{iipcfuumkemҶ"

måste skyddsföreskriften tolkas so m att det är originalmaterial och -utseende som skall bevaras. 

 
1 Resolution 1973-12-21 
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När det gäller interiören gäller skyddsföreskrifterna stora trapphuset och paradvåningen. Ingrepp i befintlig 

rumsinredning och originalinredning skall utföras i samråd med antikvarisk myndighet. Större delen av 

bottenvåningen och hela tredje våningen har lämnats utanför skyddsbestämmelserna.  

 Unwvnkigp"hcuvunּףu"cvv"d{iipcfgp"umcnn"ּסipcu"Ҷgthqtfgtnkiv"wpfgtjּףnnҶ0"Fgvvc"iּסnngt"uּףxּסn"kpxּסpfkiv"uqo"

utvändigt och bör tolkas som att byggnaden skall hållas i ett tekniskt gott skick.  

 

Krav på tillstånd, övriga åtgärder 

Skyddsbestämmelsernas utformning styr vilka typer av åtgärder som kräver tillstånd från Länsstyrelsen.  

I regel krävs alltid tillstånd för att:  

¶ riva, flytta, bygga om eller bygga till 

¶ ändra eller göra ingrepp i stommen 

¶ ändra färgsättning eller ytskikt  

¶ göra andra ingrepp i eller ändring av exteriören, till exempel byte av tak- och fasadmaterial eller 

fönster och dörrar  

¶ ändra interiör eller fast inredning i delar som omfattas av byggnadsminnesförklaringen  

¶ ändra inom byggnadsminnets skyddsområde  
 

Åtgärderna som listas ovan står i relation till de första två skyddsföreskrifterna för Dicksonska palatset. När 

det gäller exteriören krävs tillstånd för alla åtgärder som inte kan räknas som rent underhåll. Här är dock 

svårt att dra en gräns eftersom ändring av ytskikt räknas som en förändring. Exempel på en sådan kan vara 

val av ny färg- eller putstyp som förändrar byggnadens karaktär. Därför är det viktigt att vara väl informerad 

om vilka åtgärder som genomförts samt vilka material och metoder som är för enliga med byggnadens 

kulturhistoriska värde. När det gäller åtgärder i fasad är det därför alltid bra att rådgöra med Länsstyrelsen 

för att resonera kring vilka eventuella tillstånd som krävs.  

För Dicksonska palatsets interiör gäller tillståndsplikten i första hand stora trapphuset och paradvåningen. 

Här krävs tillstånd för ingrepp i originalinredning eller rumsindelning. Begreppet ҶingreppҶ är vitt och 

omfattar sannolikt både ändring och underhållsarbeten. I dessa rum finns originalinredning med relativt 

känsliga ytskikt vilket gör att man alltid bör rådgöra med Länsstyrelsen i samband med åtgärder av alla slag.  

För att Länsstyrelsen skall kunna fatta korrekta beslut i tillståndsärenden bör ansökan vara tydligt 

formulerad och väl underbyggd. En utförlig beskrivning av utförande/konstruktion, byggnadsmaterial och 

arbetsmetoder bör alltid bifogas.  I ansökan skall åtgärderna tydligt redovisas och åtföljas av en utförlig 

motivering.  
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Riksintresse 

Dicksonska palatset omfattas av Riksintresseområdet för kulturmiljövården  Göteborgs innerstad [O 2:1ҭ5] 

och är där ett uttryck för familjen Dicksons koppling ar till riksintressegrundande uttryck en ligt följande:  [förf. 

understrykningar]  

ҿҶHamn-, sjöfarts -och handelsstaden med hamnanläggningar och bebyggelse från skilda tider, som visar 

hur kanalernas ursprungligen slutna innerhamnar fr. o. m. 1840-talet ersattes av älvstrandens djuphamn, och 

affärslivets utveckling  från de gamla patricierhusen till varuhus och saluhallar. Kajer och sjöfartsanknuten 

bebyggelse som f. d. Ostindiska kompaniet och andra gamla handelshus kring Stora Hamnkanalen, kontor 

och magasin för handelsfirmor och rederier mot älven. Banker och förs äkringsbolag vid Hamngatorna samt 

bostäder för olika sociala skikt. Donationsgrundade anläggningar som parker, sjukhus, skolor, museer och 

dquvcfuuvkhvgnugt0Ҷ 

 

Bevarandeprogrammet för Göteborg 

Dicksonska palatset omfattas av Göteborgs stads bevarandeprogram för kulturhistoriskt värdefull 

bebyggelse som del i området Exercisheden - Alléstråket (Heden 5: B). Dicksonska palatset, med bevarade 

ekonomibyggnader, är områdets äldsta bevarade hus. 

Byggnadens kulturhistoriska värde beskrivs på följande sätt: 

òDicksonska palatset med sina ovanligt välbevarade interiörer är ett mycket värdefullt exempel på 1800-talets 

eleganta köpmannabostäder och ett intressant minne från den tid då familjen Dickson hade en viktig roll i 

uvcfgpҶ02 

 

Gällande plan 
 

Gällande plan antogs 1937 och omfattar hela kvarteret som avgränsas av Nya Allén respektive Parkgatan 

samt Stureplatsen och Södra Vägen. Planen reglerar nybyggnation i området och antogs vid samma tid som 

katolska kyrkan vid Stureplatsen byggdes. Dicksonska palatset har inget skydd i planen som endast anger 

riktlinjer vid nybyggnad och inte befattar sig med den befintliga bebyggelsen. 3 

Planen bör dock inte utgöra något hot mot Dicksonska palatset eftersom det har ett lagligt skydd genom 

byggnadsminnesförklaringen.  
  

 
2 Lönnroth, 1999 
3 Förslag till ändring av stadsplanen för del av stadsdelen Heden i Göteborg (16 kv. Diamanten m.m.), FIIac 2252  
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Plan- och bygglagen 

Plan- och bygglovsfrågor regleras i enlighet med Plan- och bygglagen. Särskilt kulturhistoriskt värdefulla 

byggnader och miljöer skall skyddas från förvanskning (PBL 8:13). Förvanskningsförbudet gäller såväl 

exteriör som interiör. Vid underhåll skall åtgärderna anpassas till byggnadens kulturhistoriska värden (PBL 

8:14) och ändringar skall utföras varsamt med hänsyn till byggnadens karaktärsdrag (8:17). Undantag från 

utformnings - och egenskapskraven får göras med hänsyn till en byggnads kulturhistoriska värden. 

 

8 kap. Krav på byggnadsverk, byggprodukter, tomter och allmänna platser 

Byggnadsverks utformning 

1 § En byggnad ska 

1. vara lämplig för sitt ändamål,  

2. ha en god form-, färg- och materialverkan, och 

3. vara tillgänglig och användbar för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga.  

 

Byggnadsverks tekniska egenskaper 

4 § Ett byggnadsverk ska ha de tekniska egenskaper som är väsentliga i fråga om 

1. bärförmåga, stadga och beständighet, 

2. säkerhet i händelse av brand, 

3. skydd med hänsyn till hygien, hälsa och miljön, 

4. säkerhet vid användning, 

5. skydd mot buller, 

6. energihushållning och värmeisolering, 

7. lämplighet för det avsedda ändamålet, 

8. tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse - eller orienteringsförmåga, 

9. hushållning med vatten och avfall, och 

10. bredbandsanslutning. Vad som krävs för att ett byggnadsverk ska anses uppfylla första stycket framgår 

av föreskrifter som har meddelats med stöd av 16 kap. 2 §. Lag (2016:537). 

 

Undantag från utformnings- och egenskapskraven på byggnadsverk 

7 § Vid ändring eller flyttning av en byggnad får kraven i 1 och 4 §§ anpassas och avsteg från kraven göras 

med hänsyn till ändringens omfattning eller flyttningens syfte samt med hänsyn till byggnadens 

förutsättningar och till bestämmelserna om varsamhet och  förbud mot förvanskning i detta kapitel.  

Avsteg från kraven i 1 § 3 och 4 § första stycket 8 får dock göras endast om det med hänsyn till ändringens 

qohcvvpkpi"gnngt"hn{vvpkpigpu"u{hvg"qej"d{iipcfgpu"uvcpfctf"ּסt"wrrgpdctv"qumּסnkiv"cvv"wrrh{nnc"mtcxgp0"1ҿ1"

Lag (2014:224). 
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Förbud mot förvanskning 

13 § En byggnad som är särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 
synpunkt får inte förvanskas.  
 Första stycket ska tillämpas också på  
 1. anläggningar som är bygglovspliktiga enligt föreskrifter som har meddelats me d stöd av  
16 kap. 7§, 
 2. tomter i de avseenden som omfattas av skyddsbestämmelser i en detaljplan eller i 
 områdesbestämmelser, 
 3. allmänna platser, och 
 4. bebyggelseområden. 

 
  

Underhåll och varsamhet 

14 § Ett byggnadsverk ska hållas i vårdat skick och underhållas så att dess utformning och de tekniska 

egenskaper som avses i 4 § i huvudsak bevaras. Underhållet ska anpassas till omgivningens karaktär och 

byggnadsverkets värde från historisk, kulturhistorisk,  miljömässig och konstnärlig synpunkt.  

Om byggnadsverket är särskilt värdefullt från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 

synpunkt, ska det underhållas så att de särskilda värdena bevaras. 

En anordning för ett syfte som avses i 4 § första stycket 2ҭ4, 6 eller 8, ska hållas i sådant skick att den alltid 

fyller sitt ändamål. Lag (2011:335). 

17 § Ändring av en byggnad och flyttning av en byggnad ska utföras varsamt så att man tar hänsyn till 

byggnadens karaktärsdrag och tar till vara byggnadens tekniska, historiska, kulturhistoriska, miljömässiga 

och konstnärliga värden. 

 

 

 

Kulturhistorisk värdebeskrivning 
 

Dicksonska palatset med tillhörande stall och vagnsbod är en sammanhållen bebyggelsemiljö som i sin 

helhet har ett mycket högt kulturhistoriskt värde. Det samlade kulturhistoriska värdet formuleras väl i 

Göteborgs bevarandeprogram: òDicksonska palatset med sina ovanligt välbevarade interiörer är ett mycket 

värdefullt exempel på 1800-talets eleganta köpmannabostäder och ett intressant minne från den tid då familjen 

Fkemuqp"jcfg"gp"xkmvki"tqnn"k"uvcfgpҶ04 

De restaureringsåtgärder som genomfördes 2022ҭ24 har i många delar återställt delar av exteriör och 

interiör som förändrats under 1900 -talet. Restaurerade delar, av inte minst orangeriet, är gjorda med tydlig 

utgångspunkt i ursprunglig utformning och utgör en del av det samlade kulturhistoriska värdet   

Såväl omsorgsfullt  restaurerade ytskikt som bevarad patina, som ger upplevelse av tidens gång och 

långvarig användning, utgör del av det kulturhistoriska värdet. 

 

 
4 Lönnroth, 1999 
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Kulturbärande delar  

Särskilt värdebärande delar i byggnadens exteriör 

¶ De välbevarade fasaderna med slät puts, putsornamentik, ursprungliga fönster  och fönsterindelning, 

takfot och takutformning med valmat tak och skorstenarnas placering.  De restaurerade orangerierna 

med ursprunglig gjutjärnsstomme. Ursprunglig trappa och port mot Södra vägen.  

 

Särskilt värdebärande delar i byggnadens interiör 

¶ Bevarade delar av den ursprungliga/äldre planlösningen. 

¶ Entréhall med stora trapphuset: Väggar i stucco marmo och stuck, listverk, ursprungliga dörrar och 

dörromfattningar, stuckatur i tak.  Trappräcket. 

¶ Ursprungliga trägolv och golv med victorian tiles, golvsockellister, dörrar, dörromfattningar, pelare, 

balustrad, stuckatur , öppna spisar och kakelugnar och dekormålade snickerier. 

¶ Ursprungliga tegelgolv och takvalv i källaren.  

¶ Den välbevarade vinden med synliga takstolar och hög takhöjd upp i nock. Ursprungliga brädgolv 

och snickerier och putsade väggar med patina. 

¶ Senare ändringar som utformats i samklang med byggnadens ursprungliga/äldre karaktär . 
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Kap 3. Historik 
 

Familjen Dickson 
 

Familjen Dickson var en av Göteborgs absolut mest inflytelserika familjer under 1800 -talet. Familjens 

framgångssaga började med Robert Dicksons flytt från Skottland till Göteborg 1802. Efter sex år i staden 

öppnade han sin egen handelsrörelse och kort därpå flyttade även hans yngre bror, James Dickson, till 

Göteborg. Bröderna utgjorde grunden i familjeföretaget James Dickson & Co som främst kom att ägna sig åt 

import och export samt internationell frakt. En stor del av företagets lönsamhet grundade sig i exporten av 

trävaror från norra Sverige, där de hade egna sågverk. Även importen av kolonialvaror samt rederirörelsen, 

som var en av landets största, var mycket lönsamma delar av verksamheten. Dickson & Co drevs fram till 

sekelskiftet 1900 då merparten av företaget successivt hade avvecklats.  

Namnet Dickson har i Göteborg till stor del kommit att förknippas med flera större donationer till välgörande 

ändamål, oftast med stadens fattiga arbetare i åtanke. Det mest kända arvet från familjen Dickson är 

troligen Robert Dicksons stiftelse som grunda ndes för uppförandet av arbetarbostäder i Göteborg. Stiftelsen 

är fortfarande verksam och uppförde nya bostadshus senast under 1990 -talet.5 

 

Dicksonska palatset 
 

Dicksonska palatset stod färdigt 1862  och byggdes som bostadshus för James Dicksons son, Oscar 

Dickson, med familj. Huset ritades av den Londonbaserade arkitekten W. A. Boulnois, som kom i kontakt 

med Dicksonska familjen när han vann en arkitekttävling för utformningen av Villa Överås som uppfördes för 

Oscar Dicksons bror, James J. Dickson. Arkitektens arbete måste ha imponerat även på brodern Oscar då 

Dicksonska palatset stod färdigt för inflyttning bara ett år efter att Villa Överås uppfördes.6 

Dicksonska palatset var vid tillkomsten ett av de första påkostade stenhusen utanför vallgraven. Vid den 

tiden var större delen av området kring Heden fortfarande obebyggd och det nya privatpalatset tronade i 

ensamt majestät under de första decennierna. Dicksonska palatset planerades med egen trädgård och 

ekonomibyggnader i form av stall och vagnsbod med bostad för kusken. Trädgården utgjorde en privat sfär i 

korsningen mellan nya och gamla allén och gränsen markerades med ett högt järnstaket. 
  

 
5 Westergren, Jan (1998) 
6 Arkitekten Boulnois stod möjligen bakom ytterligare en av familjen Dicksons villor: Billdals gård. Det finns tyvärr inga orig inalritningar 

kvar som kan belägga detta.  
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Arkitekturen var, från idé till utförande, främst en engelsk produkt liksom även en del av byggnadsmaterialet . 

Till exempel importerades  keramikgolv, huvudtrappan i hallen på huvudbyggnaden och monteringsfärdig 

järnstomme till orangeriet  från England. Att visa sitt ursprung och hävda banden till sitt gamla hemland var 

viktigt för familjen Dickson. Flera källor talar om familjens benägenhet att hålla fast vid det engelska språket, 

brittiska seder och bruk.   

Dicksonska palatsets uppfördes i nyrenässansstil, vilket kom till uttryck i en rusticerad sockelvåning, släta 

putsade fasader och flackt valmat tak med utstickande takfot och gjuten dekor. Andra våningen markerades 

med kraftiga frontoner ovan fönstren och dekorativa balkongfronter. Entrépartiet utformades som en 

tempelgavel med doriska kolonner. Vid sidan om entrén placerades orangerier mot ytterväggen. Dicksonska 

palatset hade, då det var nytt, en av stadens praktfullaste interiörer. Ekonomibyggnaderna fick en synlig 

placering i stadsmiljön och ägnades särskild omsorg när det gäller fasadutformningen.  

 

 

Margaretaskolan 

Dicksonska palatset användes som privatbostad för familjen Dickson ända fram till 1923 då huset gjordes 

om till en hushållsskola i den framgångsrika kedjan Margaretaskolan ledd av entreprenören Hanna 

Lindmark. Margaretaskolan bedrev en kombination av flickskola, restaurangverksamhet med festvåningar 

samt butiker med färdiglagade rätter i ett flertal städer i Sverige.  

VILLA ÖVERÅS, OMKRING 1860 
KÄLLA: GÖTEBORGS STADSMUSEUM 

DICKSONSKA PALATSET, AVFOTOGRAFERAD AKVARELL, TROLIGEN AV 
W.A. BOULNOIS. 
KÄLLA: GÖTEBORGS STADSMUSEUM 

HUVUDBYGGNAD OCH STALLBYGGNAD.  
FOTO U.Å. 
KÄLLA: GÖTEBORGS STADSMUSEUM 



15 

 

Dicksonska palatset · Historik          

 
 

Grundaren Hanna Lindmark var skolad i missionsrörelsen vilket medförde att  undervisningen baserades på 

kristna grundvärderingar och att alla restaurangerna var alkoholfria. Under första delen av 1900-talet 

expanderade Margaretaskolan stadigt fram till Hanna Lindmarks död. Därefter följde år av tvivelaktig ledning 

och mindre lyckade investeringar vilket till slut fick företaget på fall. En stor ekonomisk prövning för 

Margaretaskolan var renoveringen av Dicksonska palatset på 1950-talet där slutnotan hamnade långt över 

budget. Denna förlust, i kombination med en illa skött ekonomi och ren förskingring, gjorde att man 1968 

tvingades att sälja Dicksonska palatset, företagets viktigaste fasta tillgång, för att få loss pengar och kunna 

avveckla verksamheten.7 

 

Göteborgs stad 

Dicksonska palatset köptes upp av Göteborgs stads fastighetsbolag Göta Lejon AB som ett par år senare 

överlät fastigheten på Göteborgs stad. Under 1970-talet hyrdes lokaler ut till en turistbyrå och konstgalleriet 

Maneten som hade verksamhet i stallbyggnaden. 1973 byggnadsminnesförklarades Dicksonska palatset.  

Dicksonska palatset ägs och förvaltas av Higab sedan 1991. Innan den stora ombyggnaden på 2022ҭ24 

användes huvudbyggnaden för stadens representation. Idag används Dicksonska palatset för restaurang 

och kontor.8   

Byggnadskronologi 

Följande kronologiska redogörelse för större förändringar hos  Dicksonska palatset bygger på de 

bygglovsärenden som återfinns i Göteborgs stadsbyggnadsförvaltnings  arkiv, om inget annat anges.  

Fokus ligger på de förändringar som fortfarande är avläsbara idag. Förändringarna beskrivs närmre i vård ҭ 

och underhållsplanen andra del.   

 

Exteriör 

Exteriören har behållit sin karaktär sedan palatset stod färdigt 1862, och endast genomgått mindre 

förändringar. Under tiden det fungerade som privatbostad gjordes troligen inga rent exteriöra ombyggnader 

eller renoveringar. 1884 förändrades fasaden marginellt till följd av en installation i källaren. Då 

Margaretaskolan ägde och förvaltade Dicksonska palatset genomfördes däremot några förändringar i 

samband med renovering av tak och fasad.  

1945 togs det omgivande gjutjärnsstaketet bort och trädgården gjordes om. Tidigare hade huset varit 

omgivet av en sandplan och haft en smal gräsmatta i anslutning till staketet. I den nya trädgården lades 

gångar av stenplattor och gräsmattan gjordes större . Omvandlingen av trädgården gjorde att gränsen mellan 

den tidigare privata trädgården och den omgivande parken försvann, vilket gav huset en mer offentlig prägel.  

1947 byggdes orangeriet om och försågs med isolerat plåttak med trästomme, kopplade fönster och 

vitmålade träpartier mellan fönstren. Orangeriet gjordes om från oisolerat växthus med glastak till ett uterum 

som skulle innehålla kaffeservering och rökrum.  

 
7 Winblad, Ewonne (2007)  
8 Lönnroth (1999) samt Blomgren (1968)  
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I samband med en takomläggning 1951 byggdes taket om. Taket hade under en längre tid läckt in och 

möjligen var ombyggnaden ett sätt att avhjälpa problemet. De flesta av takkuporna togs bort i samband med 

åtgärden och taket, som tidigare varit koppartäckt, avtäcktes troligen med asfaltspapp.  

1985 gjordes en relativt omfattande renovering av fasaden, delar av putsen knackades ner och skadade 

fasadelement lagades och nya göts i betong. Fasaden målades därefter med KC-färg, och nya 

betongelement med akryllatexfärg. Taket lagades, plåtarbeten gjordes delvis om, skorstenar murades och 

putsades om. 

Ekonomibyggnaderna har också ändrats i takt med att behoven har skiftat. Stallet byggdes om till butik och 

bageri i samband med att Margaretaskolan tog över Dicksonska palatset. När sedan Göteborgs stad köpte 

fastigheten byggdes stallet om 1969 för att pas sa den nya hyresgästen, Galleri Maneten. 2004 ändrades 

stallets interiör återigen, den här gången gjordes hyresgästanpassning för en arkitektfirma.  

 
Ombyggnad 20222R4  

Higab har nyligen genomfört en stor upprustning av Dicksonska palatset.  

De exteriöra åtgärderna omfattade  följande moment : 

¶ Restaurering av taklandskap 

¶ Restaurering av orangeriet 

¶ Fönsterrenovering och byte av senare fönster till fönster med ursprunglig indelning  

¶ Tillgänglighetsanpassning av entréer 

¶ Ändring av källarmur med etablering av trappa  

¶ Ombyggnad av källarfönster 

¶ (Åter)etablering av smidesstaket  

¶ Ommålning fasad 

FASADRITNING FRÅN 1859. UTFORMNINGEN AV ORANGERIET 

STÄMMER INTE ÖVERENS MED VAD SOM FAKTISKT GENOMFÖRDES.  

RITNING MED NYTT TAK UTAN TAKKUPOR, 1951.  
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Interiör  

1862R1923 En bostad 

Den ursprungliga interiören organiserades med utgångspunkt i separeringen av representativa lokaler från 

servicelokaler med kök och serveringsrum. Paradrummen orienterades kring den centralt belägna trappan på 

första och andra våningen. I den bortre delen av huset, mot öster, förlades servicedelen i direkt anslutning till 

matsalar och sällskapsrum.  

 

 

Som besökare till Dicksonska palatset anlände man genom den centralt belägna huvudentrén som 

flankerades av orangerier med gröna växter. Därefter möttes besökaren av den stora hallen och 

paradtrappan. Till höger om entrén fanns bibliotek och längre fram på höger sida fanns en dörr som ledde ti ll 

biljard- och rökrum.  

ORIGINALRITNING FRÅN 1859. DE STRECKADE RUMMEN INNEHÅLLER SERVICEFUNKTIONER SAMT TRAPPA OCH KORRIFOR FÖR TJÄNSTEFOLKET. KÄLLA: 

GÖTEBORGS STAD 
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I anslutning till dessa rum fanns också wc som var en mycket exklusiv och ovanlig modernitet vid tiden. Till 

vänster om entrén var ett mottagnings -/vardagsrum (s.k. morning room) och en stor matsal. Längst bort, 

utmed östra sidan av huset, fanns serveringsrum, kök och två rum för tjänstefolket. Bakom den stora trappan 

fanns ytterligare en trappa och korridor som användes av tjänstefolket. Möjligen fanns här även en hiss. 

 

 

      

  

 

ENTRÉHALLEN, 1921 

RÖKRUMMET, FÖRE DETTA BIBLIOTEKET, 1921 
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På andra våningen kulminerade den representativa delen av huset med en festvåning som upptog 
halva våningsplanet. Rakt framför paradtrappan låg en mindre salong. Innanför denna, till höger, 
fanns ytterligare en salong som låg i fil med huset förnämsta rum, den stora festsalen. Bortom  den 

stora festsalen fanns ännu en mindre salong och genom pardörrarna som förband dessa tre rum 
kunde besökaren uppleva hela husets sträckning. Den andra sidan av våningsplanet innehöll 
sannolikt familjens sovrum och barnkammare med både lek- och sovrum. I anslutning till dessa rum 

fanns även wc och badrum. 

 

BIBLIOTEKET, FÖRE DETTA BILJARDRUMMET, 1921 

REKONSTRUKTION AV ANDRA VÅNINGENS ORIGINALUTSEENDE, 1976 
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LILLA SALONGEN RAKT FRAMFÖR 

TRAPPAN, 1921 

LILLA SALONGEN  I HÖRNET, 1921 

STORA FESTSALEN, 1921 
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På tredje våningen fanns ytterligare sovrum och gästrum  placerade mot Södra Vägen. Här fanns även rum 

för barnens utbildning, en skolsal och en gymnastiksal. I anslutning till dessa låg också guvernantens rum 

samt wc. Mot gården fanns mindre rum för tjänstefolket och ovanför stora festsalen låg troligen olika rum 

för förvaring.  

 

  

 
  

FRIHERINNANS SKRIVRUM, 1921 BARNKAMMAREN, 1921 

REKONSTRUKTION AV TREDJE VÅNINGENS ORIGINALUTSEENDE, 1976 
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1923R1968 Margaretaskolans tid 

När Hanna Lindmark och Margaretaskolan tog över Dicksonska palatset 1923 omvandlades privatpalatset  

representativa delar till restaurang och festvåning. På första våningen gjordes bibliotek och biljardrum om till 

café och konditori. På andra sidan entréhallen inreddes matsalar. Köket behöll sin placering och 

moderniserades.  

   
 

Andra våningen fungerade troligen främst som festvåning och där fanns även rum för uthyrning. Den 

övergripande planlösningen behölls, men ritningen visar att en trappa skall ha installerats mellan plan 2 och 

3 i anslutning till festvåningen. Möjligen skulle denna trappa användas av gäster som hyrde rum på tredje 

våningen. 

 

PLAN 1, 1924 

PLAN 2, 1924 
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På tredje våningen fanns rum som sannolikt användes av personal och elever på Margaretaskolan. En del av 

rummen hyrdes troligen också ut till gäster.  

    
 

 
Renovering och ombyggnad på 1950-talet  

I början av 1950-talet genomfördes en större renovering och ombyggnad av Dicksonska palatset. Byggnaden 

hade då varit i behov av underhållsåtgärder under en längre tid. Orangeriet byggdes om och isolerades för att 

användas som blomsterrum samt rökrum och kaffeservering.  

 

PLAN 3, 1924 

FÖRÄNDRINGSRITNING 1951. ORANGERIET BYGGDES OM. 
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Konditoriet omvandlades till kapprum och fick två nya dörröppningar med omfattningar i grå kalksten mot 

trapphallen. Pardörren mot det intilliggande rummet sattes igen. I anslutning till kapprummet byggdes en 

större avdelning med toaletter.  Passagen mellan trapphallen och den bakomliggande korridoren flyttades till 

sitt nuvarande läge. På baksidan byggdes köket ut och moderniserades antagligen ytterligare.  Matsalarna 

bibehölls. 

 
 

På andra våningen inreddes två mindre festvåningar där det tidigare varit sov- och gästrum. Det mindre köket 

på baksidan moderniserades sannolikt också. Trappan mellan andra och tredje våningen togs bort. På tredje 

våningen inreddes ett rum för föreståndarinnan med eget badrum. Ytterligare toaletter och dusch inreddes i 

anslutning till rummen på baksidan.  

 

1968 och framåt, Göteborgs stad 

1968, när Göteborgs stad hade köpt Dicksonska palatset, hyrdes första våningen ut till en turist byrå. I slutet 

av 1970-talet och mitten av 1980-talet genomfördes renoveringsarbeten både in- och utvändigt.  

Mellan 2022ҭ24 genomfördes ett omfattande upprustningsprojekt på Dicksonska Palatset  för inredning av 

restaurang och kontor. Bland annat etablerades en ny trappa och hiss i anslutning till sidoentrén mot Heden, 

galleriet med pelare glasades in mot det stora trapphuset för att tillskapa brandceller, fläktaggregat 

installerades på vinden och ändring av planlösning genomfördes på bland annat vinden, i köket och i 

anslutning till senare kapprum och WC-paket på bottenplanet. I skrivande stund har ny hyresgäst tagit över 

och inredningsarbete pågår. 
  

PLAN 1, 1951 

URSPRUNGLIGA BILJARDRUMMET 

BYGGDES OM TILL KAPPRUM OCH DÖRREN 

MOT BIBLIOTEKET SATTES FÖR. TVÅ NYA 

DÖRRAR TOGS UPP MOT ENTRÉHALLEN. 

INTILLIGGANDE RUM BYGGDES OM FÖR 

FLERA WC.  
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Relationsritningar, ombyggnad 2022ҭ24 

 
Plan 1 

 

 

 
 
  

PLAN 1, RELATIONSHANDLING 2024 
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Plan 2 

  

PLAN 2, RELATIONSHANDLING 2024 
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Plan 3 

 

 

  

PLAN 3, RELATIONSHANDLING 2024 
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Genomförda ändringar i kronologisk ordning 

Exteriör 

1859ҭ62 Nybyggnad  

1884  Smärre fasadändring. 

1945  Borttagning av staket och ändring av trädgård med mera 

1947  Mindre ändring av före detta orangeri. 

1951  Ändring av yttertak. Ombyggnad av orangeri 

2022ҭ24 Ombyggnad och restaurering 

 

Interiör  

1884  Gas och dynamomaskiner i källare. Smärre fasadändring. 

1910  Personhiss. 

1918  Öppen spis i våning 1 och 2. 

1923  Anordnande av större spis i källar- och bottenvåning. 

1924  Ny trappa mellan våning 2 och 3. 

1947  Inredning av badrum, pannrum etcetera. 

1951  Modernisering. 

1958  Inredning av tvättstuga på vinden. 

1979  Ändring och ombyggnad. 

2022ҭ24 Ombyggnad och restaurering 
 

Ekonomibyggnader 

1859ҭ62 Nybyggnad vagnsbod och stallbyggnad 

1923  Inredning av butik och bageri i stallbyggnad. 

1969  Iordningställande av lokaler för konstsalong i f.d. stallbyggnaden.  

2004  Ändring av kontor i före detta stallbyggnaden. 
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Kap 4. Nulägesbeskrivning 
 

Exteriör  

Miljö 

Dicksonska palatset är beläget i anslutning till det parkstråk utanför vallgraven som omger de äldsta delarna 

av staden. På ena sidan flankeras byggnaden av Nya Allén och på den andra av Parkgatan och Heden. På 

framsidan vetter huset mot Södra vägen och på baksidan ligger tillhörande två ekonomibyggnader belägna. 

Dicksonska palatset omges på tre sidor av kraftigt trafikerade gator . 

 

 

Dicksonska palatset är en fristående byggnad med omgivande trädgård, anlagd i samband med den nyligen 

genomförda ombyggnaden och restaureringen 2022ҭ24. Mot gatorna omgärdas byggnaden av rabatter med 

grusplan och stenläggning. På baksidan finns en gårdsplan med gatsten och skiffer samt ett stycke 

gräsmatta i hörnet mot Nya Allén. Runtom tomten löper ett högt smidestaket, nytillverkat 2022 ҭ24 efter 

ursprunglig förlaga.  

 
 

DICKSONSKA PALATSET SETT FRÅN KORSNINGEN NYA ALLÉN/ SÖDRA VÄGEN 
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Till huvudbyggnaden hör en vagnsbod och ett stall som är belägna på baksidan. Stallet är uppfört i två 

våningar och vagnsboden i en våning. Båda har putsade fasader och ljus avfärgning lika huvudbyggnaden. 

     

        

   

NYANLAGD TRÄDGÅRD MED GRUSPLAN OCH STENLÄGGNING.  

VY FÖRBI SIDOENTRÉN VID PARKGATAN MOT 

STALLBYGGNAD. 

VY FRÅN NYA ALLÉN, MOT PALATSET BAKSIDA. I MITTEN AV BILDEN SES  VAGNSBODENS FASAD 

MED VÄLVDA NISCHER. TILL VÄNSTER  SES STALLBYGGNADEN 

VAGSNBOD MED TRE URSPRUNGLIGA PORTAR.  

VY FRÅN GÅRDEN.  

GÅRDSPLAN MED STENLÄGGNING OCH PERGOLA, 2022ς24.  
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Byggnadens exteriör 

Dicksonska palatset är en putsad byggnad i tre våningar med ett flackt tak. Bottenvåningen har en rusticerad 

puts medan de övre våningarna är slätputsade. Våningsplanen är markerade i fasaden med gördelgesimser 

och våningarnas olika karaktär samt inbördes hierarki uttrycks ge nom fasadelements variation.  

 

 

Den rusticerade bottenvåningen ger huset tyngd och utgör sockeln till de övre våningsplanen. Ovan denna, 

på andra våningen, är husets paradvåning placerad. Paradvåningen markeras i fasaden främst genom de 

dekorativa utskjutande frontonerna och balkongerna. Fasaden är slätputsad och fungerar som en fond till de 

utsirade fönsteromfattningarna och balkongerna. Tredje våningen, som också är slätputsad, är mer 

anspråkslös till sin utfo rmning. Den har mindre fönster och fönsteromfattningarna har ett enklare 

flätm önster i relief. Fasaden avslutas upptill av en utskjutande takfot med putsad dekor . 

Dicksonska palatset har till merpart ursprungliga fönster, vilka utgörs av 2 -glas okopplade sidohängda 

fönster i trä.  Indelning med fyraluftsfönster i korspost förekommer på plan 1 och 2 medan plan 3 har 

tvåluftsfönster. Vid hörnrum flankeras korspostfönstren av smala sidofönster. 2022 ҭ24 återetablerades 

takkupor med välvda fönster, senare T-postfönster i fasad mot Parkgatan och gården byttes till kopplade 

sidohängda fönster i trä med indelning lika de ursprungliga  och senare igensatta ursprungliga fönster togs 

åter upp. 

PUTSAD FASAD MED RUSTICERADE BOTTENVÅNING OCH DÄRÖVER SLÄT PUTS MED DETALJRIKA FÖNSTEROMFATTNINGAR.  PARADVÅNINGEN, 

PLAN 2, MARKERAS MED FÖNSTERÖVERSTYCKEN MED TYMPANONMOTIV SAMT AV BALKONGER  MED DEKORATIVA RÄCKEN. FASADEN 

AVSLUTAS UPPTILL MED KRAFTIG TAKGESISM OCH TAKFOT I STUCK OCH TRÄ. 
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URSPRUNGLIGA FÖNSTER PLAN 1: KORPOSTFÖNSTER MED SEGMENTBÅGIGA 

ÖVERDELAR SAMT SIDOLJUS MED LIGGANDE POST. NOTERA DEN DEKORATIVA 

PROFILERINGEN. 

URSPRUNGLIGT TVÅLFTSFÖNSTER PÅ PLAN 3.  

FRAMSIDA MOT SÖDRA VÄGEN MED HUVUDENTRÉ MED PELARE OCH BALKONG SAMT FLANKERANDE ORANGERIER. 
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Huvudentrén är placerad utanpå den kvadratiska huskroppen, centralt mot Södra Vägen, och har ett 

entréparti markerat av fyra kolonner och en arkitrav som bör upp balkong. Entrén flankeras av ett orangeri 

som återställdes 2022ҭ24 till ursprungligt utförande med glasade väggar och välvt glastak inom ursprunglig 

gjutjärnskonstruktion.  

     

 
           

         

Sammanfattande karakterisering - exteriör 

Dicksonska palatsets fasad är utförd i nyrenässansstil med de typiska karaktärsdrag som utmärker denna. 

Den rusticerade sockeln, den markanta indelningen av våningsplanen, de klassicistiska formelementen samt 

det flacka taket med utskjutande takfot är alla markörer för renässansstilen. Huvudentrén är mer rent 

klassicistisk till sitt formspråk. Den är utformad som en tempelgavel med entrédörren indragen bakom raden 

av kolonner. De fyra kolonnerna bär upp en profilerad arkitrav som delvis döljer den bakomliggande 

balkongen. 

Det före detta orangeriet som ligger utanpå den huvudsakliga konstruktionen var däremot en högst moderna 

företeelse för mitten av 1800-talet. Den byggdes i gjutjärn, vilket var relativt nytt som byggnadsmaterial , och 

formspråket  med välvt tak och tätt sittande fönster skiljer sig från det övriga husets utformning.   

Ekonomibyggnaderna ansluter till huvudbyggnadens formspråk och färgsättning. Dessa har också 

klassicistiska forminfluenser men formgivningen präglas av en friare sammansättning av fasadelementen 

än Dicksonska palatset. Ekonomibyggnaderna har ägnats särskild omsorg när det gäller fasadutformningen 

då de har haft en synlig placering. 

 

  

GLASAD ENTRÉPORT OMFATTAD AV KLASSICERADE MOTIV MED  

PELARE OCH ARKITRAV. 

ORANGERIERNA ÅTERSTÄLLDES 2022ς24 TILL GLASAT UTFÖRANDE I URSPRUNGLIG 

GJUTJÄRNSSTOMME.  


















